ПРОЕКТ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА КОКОРЕВКА
СУЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
===========================================================

                                                                       РЕШЕНИЕ

     «___»______2022                                                                                                                   №____

 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования   «Кокоревское городское поселение»

Рассмотрев протест прокуратуры Суземского района ,руководствуясь нормами Трудового кодекса Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст.53 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Брянской области от 16.11.2007 N 156-З  "О муниципальной службе в Брянской области", Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ  "О муниципальной службе в Российской Федерации", Уставом МО «Кокоревское городское поселение», в целях совершенствования оплаты труда, обеспечения социальных гарантий лицам, замещающим муниципальные должности муниципальной службы Кокоревского городского поселения,
Совет народных депутатов  пгт. Кокоревка

РЕШИЛ:

1.Утвердить «Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования   «Кокоревское городское поселение».
2. Данное решение вступает в силу с момента подписания и обнародования и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2022года.
3.Признать утратившим силу решения Совета народных депутатов поселка Кокоревка от 14.12.2020 года №  4-67 « Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования   «Кокоревское городское поселение» ; от 08.10.2021г. № 4-100 «О внесение изменений и дополнений  в решение № 4-67 от 14 декабря 2020 года «Об утверждения Положения об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования   «Кокоревское городское поселение»

          Глава поселка Кокоревка                                                       А. И. Войтков

Утверждено решением
Совета народных депутатов
поселка Кокоревка
[bookmark: _GoBack] от «___»______ 2021 года № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования "Кокоревское городское поселение"

I. Общие положения.
1.1. Положение имеет целью усиление материальной заинтересованности работников, замещающих должности муниципальной службы, повышение ответственности на закрепленном участке работы, совершенствование их профессионального мастерства для достижения успехов в работе и стимулирования их возрастания.

2.Оплата труда муниципальных служащих муниципального образования "Кокоревское городское поселение»
2.1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.
2.2. Установить месячный должностной оклад муниципальным служащим по конкретной должности в зависимости от группы должностей муниципальной службы, в следующих размерах:

	№
п\п
	Наименование должности муниципальной службы
	Группы должностей муниципальной службы
	Размеры должностных окладов, руб.

	1.
	Глава администрации
	Главная
	6269

	2.
	Ведущий специалист
	Старшая
	5353

	Размеры должностных окладов муниципальных служащих увеличиваются, индексируются в размерах и сроки, предусмотренные для повышения индексации должностных окладов государственных, гражданских служащих Брянской области.
При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
2.3.К ежемесячным дополнительным выплатам относятся:
2.3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин. Со дня присвоения муниципальному служащему классного чина ему устанавливается надбавка за классный чин в следующих размерах к должностному окладу:
1 класс - 50%;
2  класс - 40%;
3 класс - 30%.
2.3.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет (учитывается стаж муниципальной службы) устанавливается и выплачивается при стаже муниципальной службы:
от 1 года до 5 лет - 10%;
свыше 5 лет до 10 лет - 15%;
свыше 10 лет до 15 лет - 20%;
свыше 15 лет - 30%.
 2.3.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается:
по главным должностям – от 120% до 	 150% должностного оклада;
по старшим должностям – от 60% до 90% должностного оклада.
По младшим должностям  60% должностного оклада
Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы определяется в зависимости от степени сложности и напряженности выполняемой работы муниципальными служащими с учетом критериев:
- профессиональная подготовка, опыт работы по специальности и занимаемой должности;
-компетентность муниципальных служащих в принятии решений, уровень ответственности в отношении к работе, качество профессиональной деятельности, в том числе своевременность и качество выполнения заданий, их сложность и важность;
- выполнение значительного объема работы, в том числе исполнение обязанностей временно отсутствующих работников;
- уровень исполнительской и трудовой дисциплины муниципального служащего;
- комплексный характер и важность решаемых вопросов.
Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы главы администрации (руководителя исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления) определяется в зависимости от степени сложности и напряженности выполняемой работы с учетом критериев:
- результаты работы возглавляемого органа местного самоуправления, достигнутые путем своевременного и качественного выполнения работ по основным направлениям деятельности;
- творческий подход в подготовке инициативных предложений по совершенствованию деятельности работы возглавляемого органа местного самоуправления;
- своевременное, добросовестное, качественное выполнение обязанностей, предусмотренных договором, контрактом.
2.3.4. Ежемесячное денежное поощрение.
а) Ежемесячное денежное поощрение главе администрации устанавливается в размере не более  220% должностного оклада.
Размер ежемесячного денежного поощрения главе администрации устанавливается (изменяется) в случае изменения (увеличения или уменьшения) объема полномочий исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления.
Ежемесячное денежное поощрение муниципальных служащих (за исключением главы администрации) устанавливается в размере  до 100 процентов должностного оклада.
Размер ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих (за исключением главы администрации) устанавливается (изменяется) в случае изменения (увеличения или уменьшения) объема должностных обязанностей муниципального служащего.
Ежемесячные дополнительные выплаты к должностному окладу устанавливаются в процентах дифференцированно с учетом квалификации муниципального служащего и соответствия уровня профессиональной подготовки требованиям, предъявляемым к должности. Размеры данных выплат зависят от напряженности труда, работы в режиме ненормированного рабочего дня, важности и срочности выполняемых работ, инициативы муниципального служащего при выполнении заданий.
Конкретные размеры ежемесячных дополнительных выплат к должностному окладу устанавливаются  каждому работнику персонально, в пределах суммы средств, выделяемых на эти цели, при приеме на работу и могут изменяться в последующем по каждой надбавке, при изменении критериев указанных в настоящем положении и устанавливаются правовыми актами на период до следующих изменений(при присвоении классного чина ; увеличение выслуги лет и т.д.):
главе администрации – распоряжением главы поселения ;
муниципальным служащим – распоряжением главы администрации.
Ежемесячные дополнительные выплаты выплачиваются за фактически отработанное время одновременно с выплатой заработной платы (денежного содержания) и в пределах установленного фонда оплаты труда.
2.4.Порядок и условия иных дополнительных выплат
           К иным дополнительным выплатам относятся:
        - премии за выполнение особо важных и сложных заданий до 25 процентов к должностному окладу, выплачиваются ежемесячно;
        -разовые премии по результатам работы могут выплачивается по квартально, за полугодие,  за 9 месяцев ,за  год  одновременно с выплатой заработной платы за истекший месяц и учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка;
         -единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь, выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих.
2.5. Порядок и условия выплаты премий: премии за выполнение особо важных и сложных заданий и разовой премии:
 2.5.1.Премирование муниципальных служащих осуществляется с целью выполнения возложенных на них функций, усиления материальной заинтересованности в результатах труда, повышения качества выполняемой работы, а также привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров.
Премия за выполнение особо важных и сложных заданий и разовая премия может осуществляться по результатам работы за соответствующий период (месяц, квартал, полугодие,9 месяцев , год) и выплачивается с целью поощрения работников за общие результаты труда по итогам работы в соответствующем периоде в зависимости от достижения целевых показателей эффективности и результативности деятельности.
2.5.2. Определение размера премий за выполнение особо важных и сложных заданий и разовых премий муниципальному служащему , может устанавливаться как в процентах от размера его должностного оклада, так и в абсолютном размере (рублях).
При определении размера премии муниципального служащего учитываются:
· личный вклад в обеспечение выполнения задач и реализацию полномочий, возложенных на органы местного самоуправления;
· сложность выполненных заданий и эффективность достигнутых результатов за отчетный период;
· оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в его компетенцию;
· своевременность подготовки документов;
· добросовестное и качественное исполнение функциональных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией;
·  соблюдение служебной дисциплины;
· фактически отработанное время в периоде, за который производится выплата премий.
2.5.3. Премия выплачивается муниципальным служащим, состоящим в трудовых отношениях с органом местного самоуправления на дату принятия решения о выплате премии.
- премия за выполнение особо важных и сложных заданий выплачивается по результатам деятельности, за фактически отработанное время и в пределах установленного фонда оплаты труда;
- премия по результатам работы выплачивается исключительно за счет экономии средств фонда оплаты труда.
Конкретные размеры иных дополнительных выплат к должностному окладу устанавливаются каждому работнику персонально в пределах суммы средств, выделяемых на эти цели, правовым актом руководителя органа местного самоуправления:
главе администрации – распоряжением главы поселения ;
муниципальным служащим – распоряжением главы администрации.
2.5.4.Муниципальные служащие, не обеспечившие основных показателей эффективности и результативности и допустившие ненадлежащее исполнение возложенных на них должностных обязанностей, могут быть лишены премии полностью или частично.
Решение о снижении размера  премий (лишении) муниципальному служащему принимается :
главе администрации – главой поселения , оформленное распоряжением главы поселения ;
муниципальным служащим – главой администрации , оформленное распоряжением главы администрации.
Муниципальный служащий может быть лишен ежемесячной премии полностью или частично в случаях:
- недобросовестного исполнения должностных обязанностей;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации и Брянской области, муниципальных нормативных правовых и правовых актов;
- неисполнения без уважительных причин приказов, распоряжений и указаний вышестоящих в порядке подчиненности руководителей, отданных в пределах их полномочий;
- несоблюдения Правил внутреннего трудового распорядка, должностных обязанностей и порядка работы со служебной информацией.
Муниципальный служащий, допустивший прогул, появившийся на работе в нетрезвом состоянии, лишается премии в полном размере.
Полное или частичное лишение премии производится за расчетный период, в котором имело место ненадлежащее исполнение должностных обязанностей или нарушение трудовой дисциплины.
 2.6.  Порядок и условия выплаты единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи.
2.6.1.  Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь, предоставляются главе администрации за счет средств фонда оплаты труда главы администрации ,на основании личного заявления главы администрации и распоряжения главы поселка.
2.6.2. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь, предоставляются муниципальным служащим за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих ,на основании личного заявления муниципальных служащих и распоряжения главы администрации.
2.7. Муниципальным служащим могут производятся другие выплаты, предусмотренные соответствующими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

3. Формирование фонда оплаты труда муниципальных служащих.

3.1. Фонд оплаты труда муниципального служащего ( главы администрации), состоит из расчета 63,5 окладов на год, который формируется из:
 а) должностные оклады - в размере 12;
б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин - в размере 4,8 должностных окладов;
 в) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе - в размере 2,5 должностных окладов;
г) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - в размере 18 должностных окладов;
д) ежемесячного денежного поощрения - в размере 21,2 должностных окладов;
е) премий за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере 3 должностных окладов;
ж) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи – в размере 2 должностных окладов.
3.2. Фонд оплаты труда
лиц, замещающих должности муниципальной службы (за исключением главы администрации) состоит из расчета 47,8 оклада на год, который формируется:
а) должностные оклады - в размере 12;
б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе - в размере 3,2 должностных окладов;
в) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин – в размере 4,8 должностных окладов;
г) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы по группам должностей:
главная должность – в размере 18 должностных окладов;
старшая должность – в размере 10,8 должностного оклада;
д) ежемесячного денежного поощрения - в размере 12 должностных окладов;
е) премий за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере 3 должностных окладов;
ж) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере 2 должностных окладов.
3.3. Фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется за счет средств, предусмотренных пунктами 3.1, 3.2 настоящего Положения, а также за счет выплат предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами. Формирование фонда оплаты труда осуществляется на этапах планирования и исполнения бюджета. Представитель нанимателя вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования «Кокоревское городское поселение» между выплатами, предусмотренными пунктами 3.1, 3.2 настоящего Положения.